
 
 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

 

 

SERVIZIO DEL GENIO CIVILE DI OLBIA TEMPIO 

 

  1/3 

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA GARA 
INFORMALE, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA,  PER L’APPALTO DEGLI– “INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI  ARGINI E DELL’ALVEO DEL RIO PADRONGIANO” IN 
COMUNE DI OLBIA (OT) NEL TRATTO A VALLE DEL PONTE LUNGO LA S.S. 125 ORIENTALE 
SARDA.  

CIG   4535935   CUP E78G11001520002 

Il Servizio del Genio Civile di Olbia Tempio intende appaltare gli  Interventi di manutenzione ordinaria 

degli  argini e dell’alveo del Rio Padrongiano” nel tratto a valle del ponte lungo la   la S.S. 125 

Orientale Sarda, Comune di Olbia (OT)  con procedura negoziata, mediante cottimo fiduciario previo 

espletamento di gara informale. 

STAZIONE APPALTANTE: Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato dei Lavori Pubblici – 

Servizio del Genio Civile di Olbia Tempio – Via Armando Diaz n. 23, 07100 Sassari – Telefono 079 

2088375 – Fax 079 2088409, 079 2088392 – E-mail llpp.civile.ot@regione.sardegna.it - 

llpp.civile.ot@pec.regione.sardegna.it 

CARATTERISTICHE DEI LAVORI: 

 

 luogo di esecuzione: Rio Padrongiano (OT); 

 asportazione completa della vegetazione identificabile come canne, rovi, arbusti, sterpaglie, 

macchioni, alberi a basso e ad alto fusto, compresa l'asportazione dell'apparato radicale; 

 in alternativa alla asportazione, la pulizia degli stessi mediante operazione di potatura, pulizia 

del tronco, delle ramificazioni principali ed eventuale schiomatura per gli elementi vegetali di 

natura superiore al punto precedente non ricadenti in alveo; 

 rimozione di masse terrose e/o rocciose poco stabili; 

 recupero di rifiuti classificabili, secondo l'origine, in urbani e speciali e, secondo la 

pericolosità, in rifiuti pericolosi e non pericolosi, eventualmente presenti nelle aree interessate 

dalla pulizia ed il loro raggruppamento per categorie omogenee in idoneo luogo di deposito 

temporaneo all'interno dell'area di cantiere; 

 trasporto e conferimento a discarica autorizzata dei materiali di cui al punto precedente; 

 regolarizzazione, sagomatura e profilatura delle aree interessate da pulizia, anche con 

effettuazione di scavi e riporti, compresa la fornitura di materiale arido necessario e quanto 

altro occorrente per dare l'intervento regolare e accuratamente finito a regola d’arte; 

mailto:llpp.civile.ot@regione.sardegna.it
mailto:llpp.civile.ot@pec.regione.sardegna.it


 
 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

 

 

SERVIZIO DEL GENIO CIVILE DI OLBIA TEMPIO 

 

  2/3 

 totale salvaguardia di tutte le essenze vegetali di alto fusto e/o a carattere di arbusto che la 

D.L. dovesse indicare quali essenze da non asportare e rimuovere, quali: alberi, oleandri, 

ecc.; 

 salvaguardia di tutti i manufatti presenti quali: ponticelli, tombini, cavalcafossi, passerelle in 

legno, opere di sostegno quali tralicci, pali in legno o metallo sia di linee elettriche che di altri 

impianti pubblici o privati. 

 Categoria scorporabile: OG8. Opere fluviali, di difesa, di sistemazione idraulica e di bonifica. 

 

TERMINE ESECUZIONE LAVORI: 90 (novanta) giorni naturali consecutivi, decorrenti dalla data del 

verbale di consegna e secondo quanto previsto dall’art. 138 comma 2 DPR n.207 del 05/10/2010; 

IMPORTO DELL’APPALTO: 

lavori a base d’asta €;107.479,80 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: €; 1.650,00 

importo complessivo: € 109.129,80+ I.V.A. 21%. 

PROCEDURA DI GARA: procedura negoziata, mediante cottimo fiduciario previa gara informale, ai 

sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 (“Codice contratti”) e dell’art. 4 del Regolamento 

interno dei lavori da eseguire in economia approvato con Decreto dell’Assessore regionale dei Lavori 

Pubblici 23.01.2009, n. 2. 

I lavori saranno aggiudicati con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, 

determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi, ai sensi dell’art. 18, comma 1, lettera a) numero 3) 

della L.R. 5/2007, con contratto da stipulare a corpo e misura. 

Si procederà con l’esclusione automatica dalla gara delle offerte anomale ai sensi degli art.86,122, 

comma9 e 253, comma 20bis del D. Lgs. n. 163/2006, da applicarsi qualora il numero delle offerte 

ammesse sarà superiore a nove. 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: le imprese concorrenti devono possedere i requisiti di ordine 

Situazione giuridica : Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussistano 

le cause di esclusione di cui all’art. 38 del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i., nonchè le altre cause di 

esclusione previste dalla legislazione vigente 

Condizioni minime di carattere economico e tecnico. Ai sensi dell’Art.90 del D.P.R. n.207/2010 poichè 

l’importo dell’intervento a base d’asta, comprensivo degli oneri di sicurezza, è inferiore alla soglia di    

€ 150.000,00, possono partecipare alla gara gli operatori economici in possesso dei requisiti di 

capacità tecnico-organizzativa di cui al richiamato art. 90. 

Possono partecipare inoltre gli operatori economici in possesso di attestazione in corso di validità 

rilasciata dalla SOA, regolarmente autorizzata di cui al D.P.R. n. 207/2010, che attesti il possesso 

della qualificazione in categoria e classifica adeguata ai lavori da assumere: OG.8. 



 
 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

 

 

SERVIZIO DEL GENIO CIVILE DI OLBIA TEMPIO 

 

  3/3 

La sussistenza dei requisiti dichiarati sarà verificata dalla stazione appaltante. 

____________________________ 

Con il presente avviso il Servizio del Genio Civile di Olbia Tempio intende contattare un congruo 

numero di potenziali soggetti affidatari in possesso di adeguata qualificazione. Gli interessati sono 

invitati a trasmettere una lettera di presentazione e di manifestazione di interesse all’appalto dei lavori 

sopra specificati, resa utilizzando preferibilmente l’apposito modulo disponibile sul sito internet della 

Regione Sardegna all’indirizzo http://www.regione.sardegna.it (percorso: home > servizi alle imprese 

> bandi e gare d’appalto), corredato da una fotocopia non autenticata del documento di identità o di 

riconoscimento del sottoscrittore. 

A pena nullità, la dichiarazione di manifestazione di interesse dovrà essere sottoscritta dal legale 

rappresentante dell’impresa interessata e dovrà pervenire entro e non oltre il giorno 15/10/2012      

tramite posta elettronica certificata (PEC) llpp.civile.ot@pec.regione.sardegna.it oppure posta  AR o 

mediante corriere o consegna a mano, indirizzata a questo Ufficio: 

Regione Autonoma della Sardegna - Assessorato dei Lavori Pubblici 

Servizio del Genio Civile di Olbia Tempio 

Via Armando Diaz, 23 – 07100 Sassari 

Il presente avviso è da intendersi come semplice procedimento preselettivo, finalizzato alla raccolta di 

manifestazioni di interesse. Pertanto si avvierà una gara informale tra coloro i quali, in possesso dei 

requisiti richiesti, avranno manifestato interesse ai lavori in oggetto. 

Qualora le richieste pervenute siano superiori a venti si procederà al sorteggio di venti imprese, che 

saranno invitate a presentare offerta mediante lettera di invito. Nel caso in cui pervenga una sola 

manifestazione di interesse, il Servizio si riserva la facoltà di avviare una trattativa diretta. 

Per ulteriori informazioni sull'oggetto dei lavori gli interessati potranno rivolgersi al Servizio del Genio 

Civile di Olbia Tempio, telefono  – 079 2088375 - 2088320 

Il presente avviso è affisso alla bacheca del Servizio del Genio Civile di Olbia Tempio, nonché 

pubblicato sul sito web della Regione http://www.regione.sardegna.it. (percorso: 

home>regione>assessorati>assessorato dei lavori pubblici. 

Sassari,  

Il Direttore del Servizio 

Dott.ssa Maria Antonietta Accolli 

http://www.regione.sardegna.it/
mailto:llpp.civile.ot@pec.regione.sardegna.it
http://www.regione.sardegna.it/

